
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Sociale

ServizioAREA 4

N.  76    del 18-09-2018

OGGETTO: L. R. n. 9/2004 art.1 lettera f) "Provvidenze a favore dei cittadini
residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna".
RICONOSCIMENTO NUOVA ISTANZA.



IL RESPONSABILE
Area 4 - Sociale

RICHIAMATI:
la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 recante la “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL-
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile del Servizio Area 4 –-
Sociale, nella persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

VISTI gli atti istruttori predisposti dal Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Annabel Corda,
nominata Responsabile dei procedimenti dell’Area 4 Sociale con determinazione n. 18 del 6 marzo
2018, nonché la proposta di adozione del presente provvedimento finale, resa ai sensi dell’art. 6 della
legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 8/99 relativa al trasferimento di funzioni e risorse finanziarie dalle Regioni ai
Comuni, in materia socio assistenziale;

VISTA la L.R. n. 6 del 11.05.2004, art. 14, comma 13, in cui viene autorizzata la concessione ai
cittadini residenti in Sardegna che si sottopongono alla chemioterapia antitumorale dei rimborsi per le
spese viaggio e di soggiorno nel caso in cui il trattamento venga effettuato presso presidi sanitari
diversi da quello di residenza;

VISTA la L.R. n. 9 del 03.12.2004, art. 1, comma 13, di modifiche ed integrazioni alla L.R. 6/2004 in
cui viene definito che le provvidenze previste dalla legge regionale 25 novembre 1983, n. 27 e
successive modificazioni e integrazioni sono estese ai cittadini residenti in Sardegna affetti da
neoplasia maligna;

RICHIAMATA, pertanto, la L.R. 25 novembre 1983, n. 27 e successive modificazioni e integrazioni
recante nuove norme per le provvidenze in favore dei talassemici, degli emofilici e degli
emolinfopatici maligni;

VISTO l’art. 9, comma 9, della Legge Regionale n. 1 del 24.02.2006 (finanziaria 2006) in cui
prevede che ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna e che si sottopongono alle
terapie antitumorali e/o controlli clinici, siano erogati esclusivamente i rimborsi per le spese di
viaggio e di soggiorno nel caso in cui, comunque, il trattamento venga effettuato presso presidi
sanitari diverso da quello di residenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 12/21 del 26.02.2008 di modifica della decorrenza
dei termini per la corresponsione delle provvidenze a favore delle persone con neoplasie maligne a
partire dal primo giorno di inizio del programma di trattamento e cura con presentazione della
domanda entro sei mesi dall’inizio del trattamento;

VISTA la domanda presentata da un utente ns. prot. n. 6145 del 17.09.2018, per la richiesta di
riconoscimento del diritto ai benefici previsti ai sensi della L.R n. 9/2004;

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione prodotta, la sussistenza di tutti i
requisiti prescritti dalla normativa di riferimento, tramite l’istruttoria tecnica effettuata dall’ufficio
Servizio Sociale Professionale;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 26 in cui si prevede che le pubbliche
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili

Area 4 - Sociale n.76 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



finanziari, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere erogati a favore delle persone,
salvo quanto previsto al comma 4 del medesimo art. 26: “è esclusa la pubblicazione dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora
da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di
disagio economico-sociale degli interessati.”;

VISTO il provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 dell’Autorità Garante della protezione dei dati
personali di adozione delle "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche
in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da
soggetti pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno
2014, nelle quali si ribadisce che non possono essere pubblicati i dati identificativi dei soggetti
beneficiari di importi inferiori a mille euro nell'anno solare; le informazioni idonee a rivelare lo stato
di salute o la situazione di disagio economico-sociale degli interessati; i dati eccedenti o non
pertinenti;

VISTO l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”;

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 il sottoscritto Responsabile del
Servizio dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di
interesse nel presente procedimento;

DATO ATTO che è stato reso il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): il Responsabile dell’Area
4 Sociale, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018 , esprime parere favorevole sulla presente
Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il  Responsabile Area 4 Sociale
Dott. Simone Pietro Loi

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;-

DI RICONOSCERE, per quanto esposto, il diritto alle provvidenze di cui alla L.R. n. 9/2004-
consistenti nel rimborso delle spese di viaggio e soggiorno, se dovute,  a decorrere dalla data
di inizio del trattamento e della cura fissato al 10 Luglio 2018 in favore di n. 1 utente, il cui
nominativo viene qui omesso in rispetto della normativa sulla privacy ma identificabile con
riferimento alla istanza ns. prot. n. 6145 del 17.09.2018,  come agli atti del servizio sociale,

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’ente secondo quanto disposto dal-
D.lgs n. 33/2013.

Area 4 - Sociale n.76 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Il Responsabile del procedimentoCorda Annabel

Il Responsabile del Procedimento IL Responsabile Area 4
F.to Corda Annabel F.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.76 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  18-09-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Simone Pietro Loi

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 20-09-2018 al 05-10-2018.

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  20-09-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Sociale n.76 del 18-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


